
 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 57 / 147 del 25-02-2025 
COMUNE DI PONTINIA  1/4 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
N. 147 del Registro generale 

 
Determinazione  

DEL 25-02-2025 N. 57  
 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE 

DI STUDIO IO STUDIO AGLI STUDENTI E ALLE STUDENTESSE 
FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO, STATALI E 
PARITARIE, O FREQUENTANTI I PRIMI TRE ANNI DI UN PERCORSO 
TRIENNALE DI IEFP - A.S. 2024/2025 (ART. 9 D. LGS. 63/2017) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 11 del 02/05/2024 la sottoscritta Dott.ssa Francesca Pacilli 
è stata nominata titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione del V SETTORE dell’Ente “SERVIZI 
SOCIALI E ALLA PERSONA”. 

 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
 gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti; 

 
 VISTA, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Art. 170, comma 
1, D. Lgs. 267/2000); 
 
 VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D. Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 63, art. 9 che per contrastare la dispersione scolastica istituisce il 
“Fondo Unico per il Welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 57 / 147 del 25-02-2025 
COMUNE DI PONTINIA  2/4 

 
 

studio a favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da 
destinare all’acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi culturali; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 25 settembre 2024, n. 189 – che disciplina 
le modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno scolastico 2024/2025, di cui all’articolo 9 
comma 4 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 
 
DATO ATTO che per l’anno scolastico 2024/2025 il Decreto del Ministero dell’istruzione e del 
merito 25 settembre 2024, n. 189 assegna alla Regione Lazio l’importo complessivo di € 3.787.828,35 
stabilendo che è compito delle Regioni determinare l’importo della singola borsa di studio ad il livello 
ISEE per poter accedere al beneficio; 
 
DATO ATTO che al fine di far fronte a detto impegno la regione Lazio ha adottato la Deliberazione 
n. 46 del 30/01/2025 con cui affida ai Comuni, in quanto Enti di prossimità, la raccolta delle domande 
di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio territorio; 
 
TENUTO CONTO che il Decreto Ministeriale n. 189/2024 disciplina i criteri e le modalità per 
l’erogazione delle borse di studio in favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie 
di secondo grado nell’anno scolastico 2024/2025 destinate all’acquisto di libri di testo, per la mobilità 
e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale, al fine di contrastare il fenomeno della 
dispersione scolastica; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto stabilisce che è compito delle Regioni determinare: 

- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore a € 150,00 e non superiore ad € 500,00; 
- il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura non superiore 

a € 15.748,78; 
 

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 46 del 30/01/2025 la Regione Lazio affida ai Comuni in 
quanto Enti di prossimità, in grado di raggiungere più facilmente l’utenza, i seguenti compiti: 

- la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio 
territorio, 

- la valutazione formale dell’ammissibilità delle istanze in base ai requisiti previsti, 
- l’inserimento delle domande ammissibili sulla piattaforma SICED – Sistema Informativo Centro 

Documentazione Istruzione della Regione Lazio sulla base delle indicazioni fornite dalla 
medesima, 

- la gestione ed esecuzione delle richieste di assistenza inoltrate dai richiedenti e la gestione ed 
esecuzione delle richieste di rettifica dei dati personali eventualmente errati o incompleti, per 
consentire alla regione Lazio l’adozione della graduatoria regionale dei beneficiari; 

 
DATO ATTO che secondo quanto stabilito dalla Deliberazione di cui sopra potranno accedere al 
beneficio gli studenti residenti nel Comune in possesso dei seguenti requisiti: 

- frequentanti nell’anno scolastico 2024/2025 una scuola secondaria di secondo grado statale o 
paritarie, con esclusione delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema 
nazionale di istruzione, 

- frequentanti i primi tre anni di un percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi), 
- appartenenti a nuclei familiari con un livello ISEE non superiore ad €15.748,78, desunto 

dall’ultima attestazione ISEE in corso di validità; 
 
VISTA la nota della Regione Lazio Registro Ufficiale U0151384 acquisita al protocollo generale del 
Comune di Pontinia n. 3347/2025 del 06/02/2025, Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione – Area: Offerta per il diritto allo studio e dimensionamento alloggiativo 
universitario GR 74 03, avente ad oggetto: “Fondo unico borse di studio D. Lgs. 63/2017. 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 57 / 147 del 25-02-2025 
COMUNE DI PONTINIA  3/4 

 
 

Trasmissione DGR n. 46/2025. Indicazioni operative per l’individuazione dei beneficiari delle borse 
di studio – anno scolastico 2024/2025” con la quale vengono individuate le modalità operative per 
la pubblicizzazione dell’iniziativa, la raccolta delle domande e la valutazione formale della loro 
ammissibilità in base a i requisiti previsti dalla DGR ;  
 
PRESO ATTO che le borse di studio saranno erogate sulla base di un’unica graduatoria regionale in 
ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più giovane d’età in caso di parità 
di ISEE; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Pontinia agirà in qualità di sub-responsabile del trattamento dei dati 
in base a quanto previsto dall’art. 28 comma 4 del Regolamento (UE) 2016/679 nel corso della 
procedura di individuazione degli studenti beneficiari e di trasmissione di dati dei medesimi; 
 
TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Francesca Pacilli, 
Responsabile del V Settore Servizi Sociali e alla Persona; 
 
RITENUTO di dover portare a conoscenza della popolazione residente nel territorio comunale 
l’attività in argomento, mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, in modo capillare e 
nel tempo più celere; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere, con il presente atto, all’approvazione dell’Avviso 
Pubblico e del relativo modello di domanda, allegati al presente atto e parti integranti e sostanziali 
dello stesso, per consentire la presentazione delle istanze da parte dei soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la massima diffusione dell’Avviso, approvato con il 
presente atto, si ritiene necessario aprire i termini dello stesso dal giorno di pubblicazione della 
presente determinazione e fino alle ore 12:00 del 17/03/2025; 
 
DATO ATTO dei seguenti allegati, da intendersi parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 

- Allegato A: Avviso Pubblico “Io Studio” a.s. 2024/2025, 
- Allegato B: Modello di domanda studenti minorenni, 
- Allegato C: Modello di domanda studenti maggiorenni 
- Informativa sul trattamento dei dati personali del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. n. 
190/2012 non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del responsabile 
del procedimento; 
 
RAVVISATA la necessità degli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. come modificato 
dal nuovo Regolamento europeo GDPR 679/2016 e dal D.lgs. n. 101/2018, per cui i dati personali 
raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa, che qui s’intende integralmente richiamata e trascritta, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 57 / 147 del 25-02-2025 
COMUNE DI PONTINIA  4/4 

 
 

 
DI DARE ATTO della Deliberazione n. 46 del 30/01/2025 della Regione Lazio che, in attuazione del 
Decreto Ministeriale n. 189/2024 stabilisce le modalità di individuazione dei beneficiari e i criteri per 
l’erogazione della borse di studio Io Studio A.S. 2024/2025 in favore degli studenti residenti nel 
Comune in possesso dei seguenti requisiti: 

- frequentanti nell’anno scolastico 2024/2025 una scuola secondaria di secondo grado statale o 
paritarie, con esclusione delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema 
nazionale di istruzione, 

- frequentanti i primi tre anni di un percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi), 
- appartenenti a nuclei familiari con un livello ISEE non superiore ad €15.748,78, desunto 

dall’ultima attestazione ISEE in corso di validità; 
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica, per l’acquisizione delle istanze 
connesse all’erogazione delle Borse di Studio di cui sopra, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, come di seguito indicati: 

- Allegato A: Avviso Pubblico Io Studio a.s. 2024/2025, 
- Allegato B: Modello di domanda studenti minorenni, 
- Allegato C: Modello di domanda studenti maggiorenni, 
- Informativa sul trattamento dei dati personali del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 
DI STABILIRE che le domande di cui all’Avviso Pubblico approvato con il presente atto, possono 
essere presentate dal giorno di pubblicazione dello stesso e fino alle ore 12:00 del giorno 17/03/2025 
esclusivamente secondo le modalità previste nell’Avviso Pubblico; 
 
DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non necessita dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa; 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di quanto 
disposto dal D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Pontinia e 
inserito nella raccolta di cui all’art.183 – comma 9 – del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 25-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 DOTT.SSA FRANCESCA PACILLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


